


ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 2 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

АННОТАЦИЯ 
Настоящий материал «Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту 

«Реконструкция водовода от насосной станции «Западная» г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. 
Актас» (протяженность участка – 5630 метров) рассматривает воздействие на окружающую 
среду в период проведения строительных работ при реконструкции объекта.  

Период строительных работ 5,3 месяцев, в том числе подготовительный период — 1 
месяц. 

На территории объекта, на период строительных работ выявлено 2 организованных 
и 3 неорганизованных источников выброса вредных веществ в атмосферу. 

Всего на период строительных работ в атмосферный воздух поступит 11 
загрязняющих веществ, из них: 1 класса – 1 вещества, 2 класса – 2 вещества, 3 класса – 5 
веществ, 4 класса – 3 вещества. 

Суммарный выброс на   период   строительных   работ   составляет   1.3767513266 
т/период, в т.ч.: твердые – 1.1014707366 т/период и газообразные – 0.27528059 т/период. 

Отходы производства и потребления в данном проекте рассчитаны на период 
проведения строительных работ, так как в процессе эксплуатации отходы не образуются. 

На период строительства образуются четыре вида отходов, в том числе: два вида 
отходов относятся к неопасным и два вида – к опасным отходам. Общий объем образования 
отходов составит 6.122 т/период. Складирование отходов исключается, временное хранение 
отходов составляет не более шести месяцев с момента их образования, вывоз отходов по 
договорам со специализированными организациями. 

На территории объекта, на период эксплуатации влияние на компоненты 
окружающей среды по данному проекту отсутствуют. 

«Раздел охрана окружающей среды» выполнен в полном соответствии с действующими 
в Республике Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране 
окружающей среды. 

Согласно пункта 17 «Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280: «Для организации процесса выявления 
возможных существенных воздействий на окружающую среду при экологической оценке по 
упрощенному порядку инициатор намечаемой или осуществляемой деятельности инициирует 
разработку проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий или раздела “Охрана 
окружающей среды” в составе проектной документации по намечаемой деятельности». 

Раздел ООС разработан в соответствии со статьей 66 Экологического кодекса РК от 
02.01.2021 г.: Виды и объекты воздействий, подлежащих учету при оценке воздействия на 
окружающую среду 

1. В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие 
виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 
основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 
вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 
вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 
постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 
совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 
характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, 
сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 
воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 3 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

3) поверхность дна водоемов; 
4) ландшафты; 
5) земли и почвенный покров; 
6) растительный мир; 
7) животный мир; 
8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
9) биоразнообразие; 
10) состояние здоровья и условия жизни населения; 
11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную 

и рекреационную ценность. 
3. В случаях, когда намечаемая деятельность может оказать воздействие на особо 

охраняемые природные территории, в процессе оценки воздействия на окружающую среду 
также проводится оценка воздействия на соответствующие природные комплексы, в том 
числе земли особо охраняемых природных территорий, а также находящиеся на этих землях 
и землях других категорий объекты государственного природно-заповедного фонда. 

4. При проведении оценки воздействия на окружающую среду также подлежат оценке 
и другие воздействия на окружающую среду, которые могут быть вызваны возникновением 
чрезвычайных ситуаций антропогенного и природного характера, аварийного загрязнения 
окружающей среды, определяются возможные меры и методы по предотвращению и 
сокращению вредного воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, а также 
необходимый объем производственного экологического мониторинга. 

5. В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету 
отрицательные и положительные эффекты воздействия на окружающую среду и здоровье 
населения. 

6. В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду не подлежат 
учету воздействия, вызываемые выбросами парниковых газов 

Раздел ООС в составе проектной документации содержит комплекс предложений по 
рациональному использованию природных ресурсов и технических решений по 
предупреждению негативного воздействия объекта на окружающую природную среду.  

Целью данного проекта является освещение соблюдения на промплощадке 
экологических и санитарных норм и правил, установление нормативов эмиссий и разработка 
мероприятий по уменьшению отрицательного влияния на окружающую среду.  

В проекте приведены природно-климатические характеристики района расположения 
объекта; виды и источники существующего техногенного воздействия в рассматриваемом 
районе; характер и интенсивность воздействия объекта на компоненты окружающей среды в 
процессе его строительства; рассмотрены проектные решения по охране поверхностных и 
подземных вод, атмосферного воздуха, земель, растительного слоя, почв; количеству 
образующихся отходов производства; оценка характера возможных аварийных ситуаций и их 
последствия. 

Настоящий раздел содержит следующие основные аспекты: 
• краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении и 

условий землепользования 
• природно-климатические характеристики района расположения объекта 
• анализ приоритетных по степени антропогенной нагрузки факторов воздействия 

и характеристику основных загрязнителей окружающей среды 
• прогноз и комплексную оценку ожидаемых изменений в окружающей среде и 

социальной сфере при проведении планируемых работ; 
• оценка риска аварийных ситуаций.  

Намечаемая деятельность по рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной 
станции «Западная» г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» соответствует IV категории 
природопользования. Объект подлежит государственной экологической экспертизе, в 
соответствии с пп.9 Статьи 87 Параграфа 1 Экологического Кодекса РК «Проектные и 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 4 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

иные документы для видов деятельности, не требующих экологического разрешения, для 
которых законами Республики Казахстан предусмотрено обязательное наличие 
положительного заключения государственной экологической экспертизы», поскольку 
участок проведения работ частично проходит в пределах земель государственного лесного 
фонда, а согласно «Правил проведения в государственном лесном фонде работ, не связанных 
с ведением лесного хозяйства и лесопользованием», Утверждеными приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 31 марта 2020 года № 
85, Глава 2. «Порядок проведения в государственном лесном фонде работ, не связанных с 
ведением лесного хозяйства и лесопользованием», п.3. «Проведение в государственном 
лесном фонде строительных работ, добыча общераспространенных полезных 
ископаемых, прокладка коммуникаций, добыча урана методом подземного скважинного 
выщелачивания и выполнение иных работ, не связанных с ведением лесного хозяйства и 
лесопользованием, если для этого не требуются перевод земель государственного лесного 
фонда в другие категории земель и (или) их изъятие, осуществляются на основании 
решения местного исполнительного органа области по согласованию с уполномоченным 
органом при положительном заключении государственной экологической 
экспертизы». 

 
 
  



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 5 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ .................................................................................................................................... 2 
ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................ 7 
1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ................................................................................. 9 
1.2 Месторасположение объекта ...................................................................................................... 9 
1.3 Физико-географические условия района ................................................................................. 10 
2.1 Характеристика климатических условий района, необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду ....................................................................... 13 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды ................................................ 17 
2.3 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного воздуха ..................... 19 
2.3.1 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия ................................................ 19 
2.3.2 Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу ................................................. 20 
2.3.3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) принятых для 
расчета эмиссий (ПДВ) ................................................................................................................... 20 
2.3.4 Расчеты эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу ....................................................... 24 
2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 
по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ....................................... 31 
2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ .......................... 31 
2.6 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам эмиссий загрязняющих 
веществ в атмосферу ....................................................................................................................... 33 
2.6.1 Проведение расчетов приземных концентраций ................................................................. 33 
2.6.2 Организация границ области воздействия и санитарно-защитной зоны .......................... 33 
2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия ....................................................................................................................................... 34 
2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха .............................................................................................................................................. 35 
2.9 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ ............................................... 35 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ............................................................ 37 
3.1 Потребность в водных ресурсах ............................................................................................... 37 
3.2 Характеристика источника водоснабжения ............................................................................ 37 
3.3 Водный баланс объекта ............................................................................................................. 37 
3.5 Подземные воды ........................................................................................................................ 37 
3.8 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы .................................... 38 
4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ..................................................................................... 39 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов .......................................................................... 39 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 
И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 40 
5.1 Виды и объемы образования отходов ...................................................................................... 40 
5.3 Рекомендации по управлению отходами ................................................................................. 40 
5.4 Виды и количество отходов производства и потребления .................................................... 42 
5.4.1 Расчет образования отходов производства и потребления ................................................. 42 
5.5 Производственный контроль при обращении с отходами производства и потребления ... 44 
5.6 Предложения по лимитам образования и размещения отходов производства и 
потребления ...................................................................................................................................... 44 
5.7 Мероприятия по снижению влияния отходов на состояние окружающей среды ............... 44 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................................................. 45 
6.1 Шум ............................................................................................................................................. 45 
6.2  Вибрация .................................................................................................................................... 45 
6.3 Электромагнитное воздействие ................................................................................................ 46 
6.4  Радиационное воздействие....................................................................................................... 46 
6.5 Тепловое загрязнение ................................................................................................................ 46 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ .................................. 47 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 6 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................. 49 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................ 51 
11.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .................. 54 
11.4 Мероприятия по охране здоровья человека от вредных факторов ..................................... 55 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РЕГИОНЕ ......................................................................................................................................... 57 
12.1 Обзор возможных аварийных ситуаций ................................................................................ 57 
12.2  Мероприятия по снижению экологического риска ............................................................. 58 
12.3 Платежи за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу .................................................. 58 
12.4 Экономическая оценка ущерба от загрязнения окружающей среды .................................. 59 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 61 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ .......................................... 62 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 7 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

ВВЕДЕНИЕ 
Данным проектом рассматривается реконструкция водовода от насосной станции 

«Западная» г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас», протяженностью участка – 5630 метров. 
Заказчик составления проектной документации: ТОО «Қарағанды Су». 
Юридический адрес заказчика: Республика Казахстан, г.Караганда ,ул.Привокзальная 5. 
Исполнитель (проектировщик) РООС: ТОО «РД Инжиниринг», правом на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды является лицензия лицензия № 
02261Р от 05.02.2021 г., выданная РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». 

Проект разрабатывается для реконструкции водовода от насосной станции "Западная" 
г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас», протяженностью участка – 5630 метров. 

Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 
• определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой деятельности; 
• выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо 

максимально возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 
В данных материалах приведены следующие сведения: 

• общие сведения о предприятии; 
• обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на существующее 

положение; 
• оценка воздействия предприятия на состояние атмосферного воздуха, вод, недра; 
• оценка воздействия предприятия на окружающую среду отходов производства и 

потребления); 
• оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы, растительность, животный мир, 

ландшафты 
• оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, 

растительный и животный мир. 
• оценка экологического риска 

 Перечень нормативно-технической документации, используемой при разработке 
проекта:  

•  Экологический кодекс Республики Казахстан  
•  Водный кодекс Республики Казахстан;  
• Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 

• Инструкция по организации и проведению экологической оценки, приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 
280 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду»; 

• Классификатор отходов». Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 

• Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, утверждены приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168 

• Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 
человека, утверждены приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 
от 28 февраля 2015 года № 169 

•  СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология;  
•  СНиП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  
•  СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;  



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 8 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

• Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 
№ ҚР ДСМ-2 об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека»;  

• Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления», утвержденные приказом Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. №КР 
ДСМ-331/2020 

• «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружением 
производственного назначения» от 28 февраля 2015г. №174 

• Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» от 16 марта 2015 
года № 209.  

• «Правила приема сточных вод в системы водоотведения населенных пунктов, 
утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 
июля 2015 года № 546 

• «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 
обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 
строительства» от 28 февраля 2015г. №177.  

• СП “Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности”. 
Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 
236 

• «Гигиенические нормативы к безопасности окружающей среды (почве), утверждены 
Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 июня 2015 года 
№ 452 

• Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593 «Об охране, воспроизводстве 
и использовании животного мира»; 

• РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», Астана 2004г.;  

• «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами», Алматы, 1996 г. 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 9 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 
 

1.1. Общие сведения о предприятии 
Заказчик рабочего проекта ТОО «Қарағанды Су» 
Реквизиты предприятия:  
Наименование: ТОО «Қарағанды Су» 
Адрес: Республика Казахстан, г.Караганда, ул. Привокзальная 5 
БИН 040640005089 
ИИК  KZ4294804KZT22031530 в АО "Евразийский Банк". 

 
1.2 Месторасположение объекта 

Работы по реконструкци водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до 
мкр.1, д.7 пос. Актас» в территориальном отношении расположены в Карагандинской 
области Республики Казахстан, между г. Караганда, и г. Актас, протяженностью участка – 
5300 метров.  

Смежная с обьектом территория находится под многолетним антропогенным 
воздействием, связанной с промышленной, транспортной и иной хозяйственой 
деятельностью.  

Участок проведения работ объекта частично располагается в пределах земель 
государственного лесного фонда (0,97 га в пределах земель Карагандинского лесничества). 
Получено согласование КГУ «Карагандинское хозяйство по охране лесов и животного мира» 
Управления природных ресурсов и регулирования природопользования Карагандинской 
области №305/4-1 от 06.12.2024 года (прилагается), согласно которому выделено: 0,97 га в 
пределах земель Карагандинского лесничества, квартал №27, выдел №24, в том числе: 
лесной, покрытой лесом – 0 га; лесной, не покрытой лесом – 0 га; лесные культуры – 0 га; 
угодий – 0 га; неудобных (болот и прочих) – 0,97 га; пастбищ – 0 га; дорог – 0 га; прочие 
земли – 0 га (копии акта о выборе земельного участка лесного фонда и выкопировка 
прилагаются).  

По характеру рельефа район относится к типичному мелкосопочнику, чередующемуся 
с широкими речными долинами и понижениями с барханно-грядовым рельефом. 
Абсолютные отметки местности колеблются от 460 до 490 м. 

Рельеф характеризуется вытянутыми в широтном направлении слабоволнистыми 
сглаженными формами, редко встречаются отдельно стоящие возвышенности. Современная 
картина ландшафта осложнена породными отвалами, размеры и высота которых соизмерима 
с естественными положительными формами рельефа. 

Гидрографическая сеть развита слабо. Растительный покров беден, являет собой 
переходный от степного к полупустынному. 

 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 10 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 
Рисунок 1.2.1. Обзорная карта расположения объекта 

 
1.3 Физико-географические условия района 

Область занимает наиболее возвышенную центральную часть Казахского 
мелкосопочника – Сарыарки, представляющей собой своеобразную и неоднородную в 
геоморфологическом отношении, сильно приподнятую природную страну. Рельеф осложнен 
мелкосопочными понижениями, речными долинами, сухими руслами водотоков, лощинами с 
выходами на поверхность грунтовых вод, бессточными впадинами, озерными котловинами. 
Характерные признаки территории – выходы плотных пород в виде скал, каменистых 
нагромождений и россыпей, сильно расчлененных и хаотичных по рельефу. 

Мелкосопочник формировался в процессе континентального длительного развития, 
продолжавшегося с середины палеозоя до наших дней, за счет интенсивного разрушения и 
денудации докембрийских, палеозойских и более поздних тектонических образований. 
Денудационные процессы превратили горы в низкогорья, в обширный древний пенеплен с 
островными горными массивами, сложенными наиболее устойчивыми к разрушению 
породами.  

Кайнозойско-мезозойский пенеплен испытал слабые неоднократные 
эпейрогенетические движения.  

Процессы пенепленизации и, отчасти, неотектонические движения обусловили 
возникновение, а также возрождение широких выровненных территорий с низкогорными 
массивами и мелкосопочниками. Различные денудационные формы мелкосопочника 
отличаются характером горных пород и их залеганием. Например, граниты имеют 
скалистые, зубчатые, шаровидные или матрацевидные формы выветривания; для линейно-
вытянутых толщ песчаников, известняков и сланцев характерны гребни и гряды, для 
вторичных кварцитов — острые вершины.  

На поверхности аккумулятивных равнин широко распространены суффозионные 
западины и дефляционные котловины с пересыхающими озерами. 

Морфология речных долин связана в значительной степени с климатическими и 
ландшафтными условиями. Западную половину области занимают обширные 
денудационные мелкосопочные и делювиально-пролювиальные увалистые водораздельные 
равнины, наклоненные к Тенгиз-Кургальджинской впадине и занимающие обширные 
пространства в бассейнах рек Ишим и Нура. На фоне равнин выделяются отдельные 
сглаженные мелкосопочники, гряды и отдельные горы.  

Основными водоносными горизонтами и комплексами являются: водоносный горизонт 
аллювиальных и аллювиально-пролювиальных четвертичных отложений, водоносный 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 11 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

комплекс преимущественно карбонатных фаменских и турнейских отложений, подземные 
воды трещинных зон палеозойских, протерозойских, архейских пород и разновозрастных 
интрузий. 

Формирование эксплуатационных ресурсов водоносных горизонтов четвертичных 
аллювиальных отложений долин рек происходит преимущественно за счет естественных 
запасов подземных вод с последующим восполнением речными водами в период весенних 
паводков, особенно в многоводные годы. Поверхностные воды, в основном паводковые, 
участвуют также в формировании ресурсов подземных вод допалеозойских и палеозойских 
пород на участках их вскрытия реками и временными водотоками. Главным региональным 
источником питания грунтовых вод при неглубоком залегании их уровня и отсутствии или 
небольшой мощности слабопроницаемого суглинистого покрова являются атмосферные 
осадки, преимущественно снеготалые и весенние дождевые воды.  

 
1.4. Краткое описание проектных решений 

Проектом предусмотрена реконструкция существующего трубопровода Д-500мм от 
точки А перед НС Западная до т.Б в две линий Д-315х18,7мм, открытым способом, частично 
методом горизонтально-направленного бурения (ГНБ). 

Проектом предусмотрена реконструкция трубопровода параллельно существующему 
водопроводу с сохранением точек врезок и существующих диаметров. Общая протяженность 
составляет 11260,0 метра. Согласно задания на проектирование метод прокладки ГНБ 
предусмотрена при переходе через автомобильные дороги с асфальтобетонным покрытием, в 
остальных случаях открытым способом.  

Строительство будет производиться за счет собственных средств.  
В проекте учтены все существующие врезки. Врезки прокладывать открытым 

способом. Диаметры труб ответвлений, ведущих к потребителям, оставить без изменений. 
Монтаж подводящих сетей водопровода выполняется из полиэтиленовых по ГОСТ 

18599-2001 ПЭ100 SDR 17 Ø315х18,7. Проектом принята подземная прокладка 
водопроводной сети с глубиной заложения труб согласно продольному профилю Круглые 
колодцы из сборного железобетона приняты по тип проекту ТП 901-09-11.84 для мокрых 
грунтов. 

 Гидроизоляция бетонных и железобетонных конструкций принимается окрасочная из 
горячего битума, наносимого в два слоя общей толщиной 5мм, по грунтовке из битума, 
растворенного в бензине. На стыках сборных железобетонных колец предусматривается 
наклейка в два слоя полос гидроизола марки ГИ-Г по ГОСТ 7415-86 шириной 40см.  

Гидроизоляция днища колодцев и боковых поверхностей - штукатурная асфальтовая из 
горячего асфальтового раствора б=10мм по огрунтовке разжиженным битумом. При этом 
водонепроницаемость бетона должна соответствовать марке по водонепроницаемости W8 и 
морозостойкости F100, а бетон принимаем класса С8/10 W8 М100 по СТ РК ЕN 206-2017. 
Внутренние поверхности стен и днища колодцев обмазываются горячим битумом за 2 раза 
по грунтовке из раствора битума в бензине. 

Согласно п.98 Об утверждении Санитарных правил №26 «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-
питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов» ширина санитарно-защитной полосы 
принимается по обе стороны от крайних линий водопровода: 

при диаметре водопровода 200-400 мм, расстояние не менее 8 м;. 
 
Продолжительность строительства  
Продолжительность прокладки водовода, общей протяженностью 5630м. в две нитки, 

определена в соответствии со СП РК 1.03-102-2014 «Нормы продолжительности 
строительства и задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений» - часть II, глава 
Б.5.2.1 8. Наружные трубопроводы стр.153. 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 12 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 Согласно гл. 10 данного СП принимаем для расчета продолжительности 
строительства метод интерполяции исходя из имеющихся в нормах максимальной мощности 
строительства уличных трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром до 400 мм, 
протяженностью 5 и 10 км с нормами продолжительности 3 и 5 месяца (п. 1 таблицы Б.5.2.1), 
сооружаемые в траншеях с откосами. 

 
Продолжительность строительства, методом экстраполяции рекомендуется определять 

по формуле: 
 

 
 
где Тн - нормируемая продолжительность строительства, определяемая интерполяцией. 
Тmах и Tmin - максимальное и минимальное значения нормативной 

продолжительности    
строительства в пределах рассматриваемого интервала. 
Пmax и Пmin- максимальное и минимальное значения показателя (мощности) в 

пределах     
 рассматриваемого интервала. 
Пн - нормируемая (фактическая) показатель объекта. 
Продолжительность строительства на единицу прироста мощности равна 

 
Окончательно принимается продолжительность строительства 5,3 мес. в том числе 

подготовительный период — 1 месяц. 
Начало строительство – апрель 2025г. 
            Принимаем следующие заделы по годам строительства: 
            Заделы на 2 квартал-57%, на 3 квартал-43% 
Нормы устанавливают продолжительность: общего периода строительства 

канализационных сетей, подготовительного периода, монтажа оборудования, включая 
индивидуальные испытания, комплексное опробование и необходимые пусконаладочные 
работы. 

 
Потребность в строительных кадрах  
Численность работающих, занятых на строительно-монтажных работах, транспорте, 

обслуживающих и прочих хозяйствах, определена по среднегодовой выработке одного 
работающего *: 

Нормативная трудоемкость строительства, согласно объектной смете, составляет – 
30476 чел-час. 

Продолжительность строительства – 5,3 мес. 
Количество рабочих дней в месяц – 21 день. 
Продолжительность рабочего дня – 8 часов. 
Среднемесячный баланс рабочего времени – 168 часов. 
30476  /168= 181чел/мес. 
Численность рабочих кадров: 
181/3 = 60 человек 
Потребность в рабочих кадров составляет 60 человек, что составляет 80,2% от общей 

численности персонала. 
Общая численность персонала: 11х80,2/100 = 48человек. 
В том числе численность ИТР принимается 13,2% от общей численности персонала:  
60х13,2/100 =8 человек. 
Численность МОП и охраны принимается 2,1%: 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 13 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

60х2,1/100 = 4 человек. 
 
На основании «Расчетных нормативов для составления проектов организации 

строительства» (часть I, табл. 46) из общей численности персонала строителей на площадке 
находится: 

рабочих -80,2% (48 человека); 
ИТР - 13,2% (8 человек); 
служащих -4,50% (0 человек); 
МОП и охрана -2,1% (4 человек); 

 
1.5. Основные направления воздействия объекта на окружающую среду 

Воздействие на окружающую среду осуществляется по различным направлениям и с 
разной интенсивностью на этапе строительно-монтажных работах: возможно влияние на 
все компоненты окружающей среды: загрязнение воздуха пылевыми выбросами при 
проведении земляных работ, выбросами газообразных веществ при проведении специальных 
строительных работ: сварка, покраска, гидроизоляция и пр., выбросами газообразных 
веществ от занятой на строительстве техники, влияние на загрязнение почв и водных 
ресурсов при использовании горючесмазочных материалов, шумовое воздействие, вибрация. 
Строительные работы осуществляются в пределах отведенной для работ территории. 
Продолжительность их и интенсивность воздействия на окружающую среду связана с 
графиком проведения работ, и ограничивается периодом строительства – 4 квартал;  

В период эксплуатации воздействие на компоненты окружающей среды после 
реализации проекта отсутствуют. 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
2.1 Характеристика климатических условий района, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
Согласно СНиП 2.04.01-2017 «Строительная климатология» Карагандинская область 

находится в III климатическом районе, подрайоне III a. Климат этого района резко-
континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и больших амплитудных 
колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с жарким сухим 
летом и холодной малоснежной зимой. 

Диапазон температур изменяется от + 43 до – 47,80 С. На территории исследуемого 
района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют отрицательные значения, 
средняя температура самого холодного месяца января -15,8 0С. Средняя годовая температура 
воздуха составляет + 6 0С. Теплый период, со среднесуточной температурой выше 0 0С 
длится 198-223 дней в году, а безморозный период в течение 90-170 дней в воздухе и 70-160 
дней на почве. Континентальность проявляется в больших колебаниях метеорологических 
элементов в их суточном, месячном и годовом ходе. Среднемесячные и среднегодовая 
температуры представлены в таблице 2.1.1, рисунок 2.1.1. 

 
Средняя месячная и годовая температура воздуха (0С) 

Таблица 2.1.1 
Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-

15,8 -8 -3,6 7,6 17,1 22,0 22,8 20,0 16,0 7,1 -0,4 -12,3 6,0 

 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 14 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

РиРи
сунок 2.1.1 Среднемесячная температура воздуха (0С) 

 
Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха водяным 

паром. Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44 – 56 %. Весной 
и осенью влажность воздуха увеличивается до максимума (77-79%) в зимнее время. Средняя 
годовая влажность составляет 62%. 

Ветры оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в 
атмосфере, особенно слабые, штили препятствуют подъёму выбросов, и концентрация 
примесей у земли резко возрастает. Повторяемость штилей составляет 12 %. Для изучаемого 
района господствующие ветры южного (средняя скорость 3,7 м/сек), юго-западного (средняя 
скорость 4,4 м/сек) направлений (таблица 2.1.2, рисунок 2.1.2). Наибольшую повторяемость 
(19 %) имеют ветры юго-западного направления. Режим ветра носит материковый характер. 

 
 
 
 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 
Таблица 2.1.2 

Направление ветра 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
10 13 13 12 16 19 11 6 12 

 

0

5

10

15

20
с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

   
Рисунок 2.1.2 Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

 
Роза ветров, представленная на рисунке 2.1.3 позволяет более наглядно ознакомиться с 

характером распределения ветра по румбам.  



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 15 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 
Средняя скорость ветра по румбам (м/сек) 

         Таблица 2.1.3 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
3,6 4,0 3,7 3,2 3,7 4,4 4,4 3,8 0 

 

0
1
2
3
4
5

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

 
Рисунок 2.1.3 Средняя годовая скорость ветра по румбам  (%) 

 
В течение года скорость ветра в районе исследований колеблется от 3 м/сек, до 3,8 

м/сек (таблица 2.1.4, рисунок 2.1.4). Среднегодовая скорость ветра составляет 3,5 м/с. 
 
 
 
 

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 
Таблица 2.1.4 

Месяцы, год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3.6 3.7 3.6 3.8 3.7 3.4 3.3 3.0 3.1 3.4 3.5 3.4 3.5 
 

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя скорость ветра
 

Рисунок 2.1.4. Средняя месячная скорость ветра (м/с) 
 

Район отличается довольно засушливым характером. Характер годового распределения 
месячных сумм осадков неоднороден. Осадков выпадает немного, и они распределятся 
неравномерно по сезонам года (таблица 2.1.5 рисунок 2.1.5). Основные осадки приходятся на 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 16 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

весенне-летний период. Cpeднeгoдoвoe количество атмосферных осадков на большей части 
территории составляет 170 – 203 мм.  

 
Среднее количество осадков (мм) 

          Таблица 2.1.5 
Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,7 23,7 10,1 16,4 17,8 1,2 25,5 56,4 1,6 3,4 11,1 1,01 186,
9 

 

0

20

40

60

I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII
Количество осадков (мм)

 
Рисунок 2.1.5. Среднее количество осадков 

 
Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 

формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой 
отражательной способности поверхности снега. Наибольшее количество солнечной 
радиации, поступающей зимой на поверхность, почти полностью отражается. 

Продолжительность устойчивого снежного покрова колеблется в пределах 160 дней. 
Снежный покров устанавливается, в основном, в конце ноября, а сходит в конце марта. 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 
рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние оказывают 
режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают 
влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не только вблизи подстилающей 
поверхности, но и  из вышележащих наиболее загрязнённых слоёв воздуха. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1.6. 

 
Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Таблица 2.1.6 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, 0С 27 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца, град С -18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 10.0 

СВ 13.0 
В 13.0 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 17 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

ЮВ 12.0 
Ю 16.0 
ЮЗ 19.0 

З 11.0 
СЗ 6.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,5 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 7 

 
 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим действием, класс опасности, а также предельно допустимые концентрации 
(ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 2.2.1  

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 
веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 
(единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + … + Сn/ПДКn ≤ 1 
С1, С2, … Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; ПДК1, ПДК2, … ПДКn — предельно допустимые концентрации загрязняющих 
веществ. Группы суммации для данного объекта отсутствуют. 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 18 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от  
реконструкции водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас 

Таблица 2.2.1 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.002397 0.004359 0 0.07265 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.002165 0.0036975 0 0.07395 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0309186 0.19118574 0 0.9559287 

 изомеров) (203)         
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.0012 0.0000000176 0 0.0176 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0008 0.000192 0 0.064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.01506944 0.00013996 0 0.00009331 

 пересчете на углерод/ (60)         
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.28637213 0.02296089 0 0.02296089 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.031313 0.007526 0 0.007526 

 пересчете на С/ (592)         
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.01475 0.007997 0 0.199925 
0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0.01964 0.01032 0 0.2064 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.045 0.0306 0 0.0102 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.342625849 1.097773219 10.9777 10.9777322 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     0.792251019 1.3767513266 11 12.6089661 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 
 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 19 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

2.3 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного воздуха 
 

Реконструкци водовода по настоящему рабочему проекту связана с выполнением 
работ, для которых возможны выбросы в атмосферу загрязняющих веществ. 

 
Источники выбросов 
Тип источников выбросов: 

Организованные источники:  
0001 – Дизельная электростанция  
Источники выделений: 

1 Выхлопная труба передвижной электростанции до 4 кВт, высота трубы 2 метра, 
диаметр 0,05 метра. 

Загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углеводороды 
С12-С19, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен 

 
0002 – Битумный котел  
Источники выделений: 

1 Выхлопная труба битумного котла, высота трубы 2 метра, диаметр 0,15 метра. 
Загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углеводороды 

С12-С19, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 
 

Неорганизованные источники:  
6001 – Земляные работы     
Источники выделений: 

1 Разработка грунта экскаваторами одноковшовыми дизельными на гусеничном ходу 
ковш свыше 0,4 до 0,5 м3, масса свыше 8 до 10 т; 

2 Засыпка траншей и котлованов бульдозерами-рыхлителями на гусеничном ходу, 
легкого класса мощностью от 37 до 66 кВ. 

Загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 70 до 20% . 
 

6002 – Лакокрасочные работы     
Источники выделений: 

1 Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115; 
2 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78; 
3 Битумы холодного нанесения: мастика битумно-гидроизоляционная холодного 

применения для фундамента ГОСТ 30693-2000; мастика битумно-универсальная холодного 
применения МБУ ГОСТ 30693-2000; праймер битумный ГОСТ 30693-2000 эмульсионный 
(по битумный лак БТ-577); 

4 Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84 
Согласно проекту, окраска изделий и материалов преимущественно 

предусматривается при помощи кистей и валиков 
Загрязняющие вещества: ксилол; уайт-спирит, пары бензина. 
 

6003 – Битумные работы 
Источники выделений: 

1 Битум нефтяной строительный изоляционный, мастика битумная кровельная. 
Загрязняющие вещества: углеводороды предельные С12-19 
 

2.3.1 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 
Характер и организация технологического процесса в период проведения работ 

исключают возможность образования аварийных и залповых выбросов экологически 
опасных для окружающей среды вредных веществ.. 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 20 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции 

"Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 
2.3.2 Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 
допустимых выбросов представлены в таблице 2.3.2. 

Таблица составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 
63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При  выполнении рвбот по реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 
г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» предусмотрено два организованный и три 
неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ. 

 
2.3.3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) принятых 

для расчета эмиссий (ДВ) 
Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов ДВ, уточнены расчетным 

методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие 
утвержденные методики. 

Расчеты выбросов проводились с учетом мощностей, нагрузок работы 
технологического оборудования, времени его работы и расходу материалов 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 21 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ДВ 
Таблица 2.3.2 

 
 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 
               
             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Дизельная 1   1 0001 8 0.05 2.83 0.0055567  -1100 923  

  электростанция              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Битумный котел 1   1 0002 8 0.05 2.83 0.0055567  -923 923  

                
                
                
                
                

001  Земляные работы 1   1 6001 8     -1019 923 563 
                
                
                
                
                
                
                
                
                



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 22 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 
 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
ка         ния 
         ПДВ 

Y2          
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00912 1641.262 0.0048 2025 

     4)     
    0304 Азот (II) оксид (6) 0.001482 266.705 0.00384  

    0328 Углерод (593) 0.0015 269.944 0.00332  
    0330 Сера диоксид (526) 0.004 719.852 0.00144  
    0337 Углерод оксид (594) 0.008 1439.703 0.0096  
    0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0012 215.956 0.0000000176  
    1325 Формальдегид (619) 0.0008 143.970 0.000192  
    2754 Углеводороды 0.0092 1655.659 0.000624  
     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00563 1013.191 0.003197 2025 

     4)     
    0304 Азот (II) оксид (6) 0.000915 164.666 0.000519  

    0328 Углерод (593) 0.000665 119.675 0.0003775  
    0330 Сера диоксид (526) 0.01564 2814.620 0.00888  
    0337 Углерод оксид (594) 0.037 6658.628 0.021  

1    2908 Пыль неорганическая: 0.342625849  1.097773219 2025 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 23 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                

001  Лакокрасочные 1   1 6002 8     -1019 923 563 
  работы              

  Лакокрасочные 1             
  работы              

  Лакокрасочные 1             
  работы              

  Лакокрасочные 1             
  работы              

001  Битумные работы 1   1 6003 8     -1019 923 563 
                
                

 
 

 
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     казахстанских     

     месторождений) (503)     
1    0616 Диметилбензол (смесь 0.0309186  0.19118574 2025 
     о-, м-, п- изомеров)     

     (203)     
    2704 Бензин (нефтяной, 0.01506944  0.00013996  

     малосернистый) /в     
     пересчете на углерод/     
     (60)     
    2752 Уайт-спирит (1316*) 0.28637213  0.02296089  

1    2754 Углеводороды 0.022113  0.006902 2025 
     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     
 



 
ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________ 24 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

2.3.4 Расчеты эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Источник № 0001– Дизельная электростанция 
 

Расчет выполнен согласно РНД 211.2.02.04-2004 Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок 

 
Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт маш.-ч 186,5996832 
Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт маш.-ч 12,529888 
Итого 199,13 

Расход топлива 0,4 кг* Квт/час *4 квт х 199,13 час /1000 = 0,32 тонн. 
 
Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле:  

3600
Pe

M Эi
сек

×
= , г/с 

где: 
еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт⋅ч, определяемый по таблице 1 или 2; 
Рэ -  эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение берется 

из технической документации завода-изготовителя. Если в технической документации не указывается 
значение эксплуатационной мощности, то в качестве Рэ, принимается значение номинальной 
мощности стационарной дизельной установки (Ne); 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек». 
 
 

Показатели Наименование ЗВ 
СО NОx NO2 NO СН С SО2 СН2О БП 

Выброс, 
г/кВт×ч  

7.2 10.3   3.6 0.7 1.1 0.15 0,000013 

Рэ, кВт  4 4 4 4 4 4 4 4 4 
Выброс, г/сек  0,008 0,0114 0,00912 0,001482 0,0092 0,0015 0,0040 0,0008 0,0012 
 

Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 
по формуле: 

1000
Bq

M годi
год

×
= , т/год 

где: 
qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности 
режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3 или 4; 

Bгод -  расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т. (берется по 
отчетным данным об эксплуатации установки);  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т».  
 

Показатели Наименование ЗВ 
СО NОx СН NO2 NO С SО2 СН2О БП 

Выброс, г/кг 
топлива 30 43 15   3.0 4.5 0.6 0,000055 

Расход 
топлива, т/год 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 

Выброс, т/год 0,0096 0,0114 0,0048 0,00384 0,000624 0,00332 0,00144 0,000192 0,0000000176 
 
 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 25 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

Итого выбросы  
Код Наименование  Выброс, г/сек Выброс, т/год 
0337 Углерод оксид  0.0080 0.0096 
0301 Азота диоксид  0.00912 0.0048 
0304 Азота оксид  0.001482 0.00384 
2754 Углеводороды С12-С19  0.0092 0.000624 
0328 Сажа  0.0015 0.00332 
0330 Серы диоксид  0.0040 0.00144 
1325 Формальдегид  0.0008 0.000192 
0703 Бензапирен  0.0012 0.0000000176 

 
 

Источник № 0002– Битумный котел 
 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный котел, работающий 
на дизельном топливе. 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 2 метра и диаметром 0,15 м. 
1. Расчет проведен согласно "Сборника методик по расчету выбросов вредных в 

атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год , BT = 1.51 
Расход топлива, г/с , BG = 2.66 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 25 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 25 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0619 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0619 * (25 / 
25) ^ 0.25 = 0.0619 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.51 * 
42.75 * 0.0619 * (1-0) = 0.003996 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 2.66 * 
42.75 * 0.0619 * (1-0) = 0.00704 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.003996 = 0.003197 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00704 = 0.00563 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.003996 = 0.000519 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00704 = 0.000915 
 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 26 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 
0.02 * 1.51 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.51 = 0.00888 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 
0.02 * 2.66 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 2.66 = 0.01564 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 42.75 
= 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.51 * 
13.9 * (1-0 / 100) = 0.021 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 2.66 * 
13.9 * (1-0 / 100) = 0.037 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 1.51 * 0.025 * 0.01 = 0.0003775 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 2.66 * 0.025 * 0.01 = 0.000665 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00563 0.003197 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.000915 0.000519 
0328 Углерод (593) 0.000665 0.0003775 
0330 Сера диоксид (526) 0.01564 0.00888 
0337 Углерод оксид (594) 0.037 0.021 

 
 

Источник № 6001– Земляные работы 
 
Разработка грунта экскаваторами 
 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 –п.  

Материал: глина 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн: 86457,36. 
Время работы 890,0 час/год 
Плотность материала, т/м3: 2.70 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 27 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка 
материалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 
             
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле (г/с): 
 
 
 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле (т/г): 
 
 
 

к1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 
к2 доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
к3 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 

3.1.2) 
1,2 

к4 коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности  узла от внешнего воздействия , условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

0,5 

к5 коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% 
(таблица 3.1.4) 

0,1 

к7 коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 
3.1.5) 

0,8 

к8 поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При 
использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

к9 поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 
при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 
– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1 

0,2 

В коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 
2 метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

Gчас суммарное количество перерабатываемого материала   97,14 т/час 
n эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

(таблица 3.1.8) 
0 

 
 

Мсек=0,05*0,02*1,2*0,5*0,1*0,8*1*0,2*0,7*97,14*1000000*(1-0)/3600= 0.181333789 (г/сек) 
 

Мгод=0,05*0,02*1,2*0,5*0,1*0,8*1*0,2*0,7*86457,36*(1-0)= 0.580993459 (т/год) 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 0.181333789 0.580993459 
                                             

 
Засыпка траншеи и котлованов бульдозерами. 
 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 –п.  

Материал: глина 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн: 76901,75. 
Время работы 890,0 час/год 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 28 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

Плотность материала, т/м3: 2.70 
Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка 

материалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))   
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 
             
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле (г/с): 
 
 
 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле (т/г): 
 
 
 
к1 весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 
к2 доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
к3 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 

3.1.2) 
1,2 

к4 коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности  узла от внешнего воздействия , условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

0,5 

к5 коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% 
(таблица 3.1.4) 

0,1 

к7 коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 
3.1.5) 

0,8 

к8 поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При 
использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

к9 поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 
при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 
– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1 

0,2 

В коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 
2 метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

Gчас суммарное количество перерабатываемого материала    86,41 т/час 
n эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

(таблица 3.1.8) 
0 

 
 

Мсек=0,05*0,02*1,2*0,5*0,1*0,8*1*0,2*0,7*86,41*1000000*(1-0)/3600= 0.161292060 (г/сек) 
 

Мгод=0,05*0,02*1,2*0,5*0,1*0,8*1*0,2*0,7*76901,75*(1-0)= 0.51677976 (т/год) 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния 0.161292060 0.51677976 

 

 
Источник № 6002– Лакокрасочные работы 

 
Расчет выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», РНД 211.2.02.05-2004, Астана, 2004 г. 
 

Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося при нанесении 
ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле: 



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 29 
«Раздел охрана окружающей среды» к  Рабочему проекту «Реконструкция водовода от насосной станции "Западная" 

г.Караганда до мкр.1, д.7 пос. Актас» 

),1(
10

)f100(m
М 4

рафа
окр.н η−×

−×δ×
= т/год  

где 
mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 
δа - доля краски, потерянной в виде аэрозоля (% мас.), табл. 3; 

fр   - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2; 
η   -  степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 
 

Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующийся при 
нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле: 

),1(
6.310

)f100(m
М 4

рама
окр.н η−×

×

−×δ×
= г/с  

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 
паспортную производительность. 
 
5.2 Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам: 
а) при окраске: 

),1(
10

fm
М 6

х
'
ррфх

окр η−×
δ×δ××

= т/год  

где: 
δ′р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), табл. 3; 

δх - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 
б) при сушке: 

),1(
10

fm
М 6

х
''

ррфх
суш η−×

δ×δ××
= т/год  

где: 
δ′′р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 

 
5.3 Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается 
по формулам: 
а) при окраске: 

),1(
6.310

fm
М 6

х
'
ррмх

окр η−×
×

δ×δ××
= г/с  

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 
паспортную производительность;  
 
б) при сушке: 

),1(
6.310

fm
М 6

х
''

ррмх
суш η−×

×
δ×δ××

= г/с  

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). Время 
сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный вид ЛКМ. 
 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей части 
ЛКМ рассчитывается по формуле: 

х
суш

х
окр

х
общ МММ +=   



ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 30 